
Resolução nº 46 
De 15 de março de 1978 
  

Aprova a tabela do valor mensal de gratificação de 

representação de gabinete atribuída aos funcionários dos 

Quadros II e III.* 

 
O PROCURADOR-GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, usando de 
atribuição legal e tendo em vista a autorização do Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, 
exarada no Proc. E-15/1376/78,  
  
R E S O L V E:  
  
Aprovar, de acordo com o art. 3º do Decreto nº 101, de 9/9/75, a tabela correspondente ao valor 
mensal individual da Gratificação de Representação de Gabinete, atribuída para o presente 
exercício aos funcionários dos Quadros II e III constantes da relação anexa. 
 
QUADRO II  
 
 Matrícula         N O M E Cargo                         Valor Cr$1,00 
 21/0095        Marcelo Oscar de Souza Reis Técnico Judic. N-2 1.738 
 21/2029       Geraldo Domingos da Silva Motorista N-8 1.024 
 21/2796        Lair Deziderati de Amorim Motorista N-8 1.024 
 21/0106       Waldemiro Vianna Muniz Aux. Secret. N-11 821 
 21/2797       Naziazina Torres de Amorim Oficial Secret. N-5 1.263 
 21/2903       Ana Rosa Pinheiro Mello Oficial Secret. N-9 946 
 02/0591      Renato Oswaldo Pacheco Tavares Inspetor T.C.T. 1.308 
 801.253      Carlos F. Lacerda Araujo Cesar Assistente Jurídico 1.239 
 612.076       Leandro Martins Zelador CLT 654 
 613.660      Antônio Felix da Silva Trabalhador CLT 553 
 95.770       Helio Rodrigues da Silva Motorista N-10 867 
 122.373 Paulino Alves Carneiro Motorista N-10 867 
 108.168 Alfredo Cruz de OliveiraMotorista N-10 867 
 62.003 Alvino Santos Motorista N-8 1.024 
 146.442 Francisco de Jesus Monteiro Motorista N-12 772 
 65.643 Ruth Guimarães da Rosa Telefonista N-15 631 
 105.026 Olivia Brasil Reis Telefonista N-15 631 
 53.099 Raphael José de Marins Trabalhador N-18 553 
 7.275 Waldemar da Cruz Empregado C.T.C. 596 
 7.410 Orlando Otton dos Santos Empregado C.T.C. 631 
 7.424 Fernando Gomes Empregado C.T.C. 619 
 8.673 João Prado Barros Empregado C.T.C. 614 
 8.124 José Ferreira de Oliveira Empregado C.T.C. 614 
 8.147 Paulo Moura Martins Empregado C.T.C. 572 
 8.193 João Baptista dos Santos Empregado C.T.C. 614 
 8.307 Henrique Fanara Empregado C.T.C. 616 
 8.786 Jorge Gouvea Empregado C.T.C. 642 
 8.811 Luiz Manoel da Silva Empregado C.T.C. 577 
 9.183 Amaro Coelho de Oliveira Empregado C.T.C. 614 
 9.287 Francisco Alves Gomes Empregado C.T.C. 687 
 9.509 Manoel Leites Empregado C.T.C. 619 
 9.574 Orgel Assumpção Costa Empregado C.T.C. 614 
 9.753 Petronio Tinoco Rezende Empregado C.T.C. 614 
 9.956 Gaio Francisco do Amaral Empregado C.T.C. 614 
 10.240 Pedro José Faria Empregado C.T.C. 614 
 9.531 Lauro Trancoso da Penha Policial Militar 556 



 96.624 Ponceano Santana de Souza Motorista N-12 772 
 146.255 Lourival Ramos da Silva Motorista N-12 772 
 45.483 Carlindo da Rosa Mello Motorista N-10 867 
 44.831 José Duarte Pinheiro Motorista N-8 1.024 
 19.140 Sebastião V. Barbosa Filho Policial Militar 738 
 21/2756 Edair Martins Campochão Técnico Judic. N-3 1.581 
 21/2800 Helio Reis Ferreira Datilógrafo N-11 821 
 21/2809 Manoel Gomes de Moraes Aux. Plen. Port. N-13 726 
 21/2795 Francisco de Salles Almeida Contínuo N-14 677 
 21/2801 Fernando Moreira Contínuo N-14 677 
 21/2803 Alcides Juvenal Contínuo N-14 677 
 21/2807 Basílio dos Santos Servente N-17 566 
 21/2810 Arlete Xavier de Carvalho Servente N-17 566 
 21/2740 Henedino Rosa dos Santos Servente N-17 566 
 96.878 Ernani Nunes Lapa Trabalhador N-18 553 
 21/2804 Luiz Benedito da Silva Servente N-17 566 
 21/2815 Valdir Credi-Dio Servente N-17 566 
 21/2786 Roberto Fraga Servente N-18 553 
 01/0725 Maria José Busse da Silva Escr. Jurament. N-2 1.738 
 149.493 Lucia Regina Basílio Weber Bibliotecária N-5 1.263 
 69.409 Zizélia Mattos Escriturária N-11 821 
 60.876 Eugenio Pereira da Silva Bombeiro Hidr. N-12 772 
 86.052 Francisco Pereira Lucateles Trabalhador N-16 599 
 150.346 Clenir da Silva Vieira Datilógrafo N-13 726 
 701.401 Hevany Euclides da Silva Detetive N-7 1.106 
 163.417 Gildete de Souza Lemos Mecanógrafo N-14 677 
 167.897 Rita Maria dos Santos Mantuano Mecanógrafo N-14 677 
 21/2130 Afonso Celso Ferreira Motorista N-14 677 
 21/2458 Olenka Vieira Lima Técnico Judic. N-3 1.581 
 
QUADRO III 
 
 0020184 Theodoro de Jesus Campos Contínuo N-14 677 
 0016187 Amaro Inacio da Silva Motorista N-12 772 
 0459550 Vicente Danta Motorista N-12 772 
 1215124 Jorge da Silva Carpinteiro N-14 677 
 0133655 Oiama de Oliveira Servente N-18 553 
 1437003 Rita de Cassia Dutra Thomaz Servente CLT 553 
 1437038 Maria de Fátima Dias Pinheiro Servente CLT 553 
 1482130 Luz Luce Amorelli Servente CLT 553 
 1482165 Maria de Fátima Noya da Silva Servente CLT 553 
 0133965 Maria Alice Motta dos Santos Educador Social 625 
 134090 Orlanda Lopes Artífice 553 
 12555-5 Amilton Inácio da Silva Servente 553 
 13090-7 Antonio Peres de Almeida Servente 553 
 2019-2 Decio Ferreira Lima Contínuo  677 
 18646-0 Francisco Ferreira Servente 553 
 4906-3 Horacilia Antunes Correa Aux. Secretaria 631 
 75397-1 Isnarda Wollman do Amaral Datilógrafa 821 
 001590-1 Eraldo Silva Motorista 772 
 99953/9 Sebastião Francisco Dias Motorista 772 
  
AMARO CAVALCANTI LINHARES 
Procurador-Geral da Justiça  
  
* Ementa sugerida pelo MP Colaborativo 


